Marrë nga: AAlb. II, nr. 410.

2.

Dokumente në lidhje me dënimin e Marinit nga Ulqini me moslejtim për të kaluar nëpër Raguzë

Përktheu nga latinishtja dhe përgatiti për botim

EDMOND MALAJ

“Anno 1392, 20. februarii:
„In minori consilio ad sonum
campane more solito congregato
captum fuit de procedendo contra
dompnum Marinum de Dulcinio
pro accusa facta contra eum per
ser Franchum de Baxellio pro eo,
quod tenuit villas a dominis
Selavonie, contra ordines
Ragusii.”

“24. februarii lecta littera
contra Marinum, qui „recepit,
habuerit et tenuerit a condam
Tvertcho rege Bossine unam
villam in Canali, vocatam
Vschopie, que est intra confinia
prohibita quibuscunque civibus
Ragusii recipere villas ab
aliquibus dominis sub certa
pena”; expulsus ad annos 3.”

“Die 12. augusti ibidem
„captum fuit de precipiendo
dompno Marino de Dulcinio et
eius attinentibus, quod non
procurent amplius facere venire
litteras regimini Ragusii pro
franchatione ipsius dompni Marini
a sententia, qua religatus fuit a
civitate Ragusii per quinquenium.”

Viti 1392, 20 shkurt: “në
këshillin e vogël, të mbledhur me
rënien e këmbanës si zakonisht, u
mor vendimi për të proceduar
kundër dom Marinit nga Ulqini,
si rrjedhojë akuzës së bërë nga
Fanko de Bazelio kundër tij,
ngaqë mori fshatra nga zoti i
Skllavonisë, kundër ligjeve të
Raguzës.”

Më 24 shkurt u lexua letra
kundër Marinit, të dëbuar për tre
vjet, i cili mori, pati dhe mbajti
nga një farë Tvertko, mbret i
Bosnjës, një fshat në Konavlje, të
quajtur Uskopie, që është brenda
kufijve të ndaluar, gjë që nuk u
lejohet qytetarëve të Raguzës,
cilitdo qoftë, që të marrë fshatra
nga ndonjë sundimtar i huaj, duke
pësuar një dënim të caktuar.

Ditën e 12 gushtit, po aty. U
mor vendimi që t’i urdhërohet
dom Marinit nga Ulqini dhe
personave të tij përkatës, që të
mos mundohen më tej t’i
dërgojnë letra qeverisë së
Raguzës për lirimin e tij nga
vendimi që u mor për të nga
qyteti i Raguzës, të përcaktuar për
pesë vjet.

Marrë nga: AAlb. II. nr. 537, ref. 1.

3.

Hidhet në votë nga Këshilli i Vogël i Raguzës lutja e Gjergj Strazimir Balshës për lejimin e dom Marinitt nga Ulqini, që të kalojë nëpër territorin e Republikës

Përktheu nga latinishtja dhe përgatiti për botim
EDMOND MALAJ

*1395, 10. augusti. Ragusii.
De Ragusinorum cum Georgio
II. Balšić et Radič Crnojević
relationibus.*

1395, 10 gusht 1395
Mbi marrëdhëniet e raguzanëve
me Gjergj II Balshën dhe Radi
Čërnojeviqin

*In minori consilio more
sollito congregato, in quo fuerunt
ballote VIII^{or}(!), prima pars est de
deliberando, si volumus portare ad
maius consilium petitionem, quam
facit dominus Georgius de
Strazimerio per eius
ambassiatozem per litteras de
credencia, faciendi gratiam
dompno Marino de Dulcinio, quod
pro serviciis dicti domini Georgii
possit transire per nostrum
comitatum per terram vel per mare
non intrando in civitatem, non
obstante sententia relegationis per
quinquenum lata contra eum.*